РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно-распорядительный орган)
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ДЕРЕВНЯ ВЫСОКОЕ»
КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.02. 2022 года	№ 02-п

Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования сельского поселения «Деревня Высокое» на 2022-2024 годы»

В целях повышения эффективности потребления энергии и сокращение расходов бюджетных средств на оплату за энергоресурсы, в том числе за счет сокращения потерь тепловой и электрической энергии, администрация сельского поседения «Деревня Высокое»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования сельского поседения «Деревня Высокое» на 2022-2024 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте сельского поселения «Деревня Высокое» в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
сельского поселения «Деревня Высокое»                                                     А.М.Кириенков

Муниципальная программа

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  муниципального образования сельского поселения «Деревня Высокое» на 2022-2024 годы»

Паспорт программы

	1
	Наименование
программы

	«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности муниципального образования сельского поселения на 2022-2024 годы»

	2
	Основание для разработки
программы

	- Федеральный закон от 23 ноября 2009года № 261-ФЗ
«Об энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности, и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;

- План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в РФ, утвержденный распоряжением Правительства РФ от 01.12.2009 №1830-р;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- Приказ Министерства экономического развития
Российской Федерации от 17 февраля 2010 г. № 61 «Об
утверждении примерного перечня мероприятий в области
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	3
	Разработчики
программы

	Администрация сельского поселения «Деревня Высокое»

	4
	Муниципальные заказчики и
исполнители программы

	Администрация сельского поселения «Деревня Высокое»

	5
	Цель программы

	Основными целями Программы являются повышение
энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов сельским поселением за счет снижения удельных показателей энергоемкости и энергопотребления, создание условий для перевода сельского поселения на энергосберегающий путь развития.

	6
	Основные задачи программы

	- проведение комплекса организационно-правовых
мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих
энергетическую эффективность при потреблении
энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и
анализа информации об энергоемкости экономики;

-обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.

	7
	Сроки реализации программы

	2022 - 2024 годы

	8
	Источники финансирования
	Средства местного бюджета

	9
	Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы

	Наличие в администрации сельского поселения:
- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;
- обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;
-снижение удельных показателей энергопотребления;
- наличие актов энергетических обследований и энергетических паспортов

	10
	Контроль за выполнением Программы

	Контроль за реализацией Программы осуществляется
администрацией сельского поседения «Деревня Высокое»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Комплексное решение вопросов, связанных с эффективным использованием топливно-энергетических ресурсов на территории сельского поселения, является одной из приоритетных задач экономического развития социальной и жилищно-коммунальной инфраструктуры. Рост тарифов на тепловую и электрическую энергию, цен на топливо, опережающий уровень инфляции приводят к снижению конкурентоспособности товаропроизводителей.

Данные негативные последствия обуславливают объективную необходимость экономии топливно-энергетических ресурсов сельского поселения и актуальность проведения единой целенаправленной политики энергосбережения.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности в сельском поселении.

Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются следующими факторами:

- ограниченностью источников финансирования программных мероприятий и неразвитостью механизмов привлечения средств на финансирование энергосберегающих мероприятий;

- неопределенностью конъюнктуры и неразвитостью институтов рынка энергосбережения:

- незавершенностью реформирования энергетики и предстоящими изменениями в управлении отраслью на федеральном уровне;

- регулированием рынка энергоносителей.

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития сельского поселения.

2. Цеди и задачи Программы

Основной целью Программы является повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, а также перевод экономики на энергосберегающий путь развития.

Для достижения поставленной  цели в ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:

1. Обеспечение устойчивого процесса повышения эффективности энергопотребления в сельском поселении;

2. Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте объектов (уличное освещение) сельского поселения;

3. Проведение энергетических обследований, составление энергетических паспортов на всех объектах, подлежащих обязательному энергетическому обследованию;

4. Обеспечение учета всего объема производимых и потребляемых энергетических ресурсов.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Данная программа рассчитана на 2022-2024 годы .

Специфика повышения энергоэффективности вызывает необходимость выделения следующих направлений по реализации мероприятий Программы:

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности в уличном освещении;

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности при производстве и передаче энергетических ресурсов в системах коммунальной инфраструктуры;

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности в административном здании.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета.

Оценки расходов подлежат уточнению (по годам) при формировании проекта бюджета поселения на соответствующий финансовый год.

5. Контроль за ходом ее исполнением программы

Механизм реализации Программы предусматривает использованиекомплекса организационных, экономических и правовых мероприятий, необходимых для реализации цели и задач Программы.

Реализация Программы обеспечивается за счет проведения программных мероприятий.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации муниципальной целевой программы «Энергоснабжение и повышение энергетической эффективности МО СП «Деревня Высокое» на 2022-2024 гг.

	№ п\п

	Наименование мероприятия

	Исполнители

	Источник
финансирования

	Объем
финансирования

	1
	Приобретение
энергоэффективных ламп (уличное освещение)
	Администрация МО
СП «Деревня Высокое»

	Местный бюджет

70 000руб.

	2
	Работы по замене сгоревших энергоэффективных ламп (уличное
освещение)

	Администрация МО
СП «Деревня Высокое»

	Местный бюджет

150 000руб.

	3
	Организация пропаганды в сфере энергосбережения
	[bookmark: _GoBack]Администрация МО
СП «Деревня Высокое»

	Местный бюджет

	Не требует затрат
-

	Итого

	220 000руб.